PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

AVISO DE REATIVAÇÃO DO CERTAME

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2019 - PMM

PROCESSO Nº 019/2019 – PMM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES EM ATENDIMENTO

A REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE MATINHOS/PR, designada sob Decreto nº 106/2019 de

21/02/2019, no uso de suas atribuições legais tendo em vista a suspensão do certame, em

face da impugnação apresentada pela empresa ALTERMED MATERIAL MÉDICO

HOSPITALAR LTDA e questionamentos das empresas CIRUPAR - COMÉRCIO DE

EQUIPAMENTOS MÉDICOS CIRÚRGICOS LTDA - EPP, FREE MED ARTIGOS MÉDICOS

HOSPITALARES LTDA e LIFEMED INDUSTRIAL DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS

MÉDICOS E HOSPITALARES S/A, torna público a REATIVAÇÃO E RETIFICAÇÃO do

certame referente edital epigrafado, prorrogando a data de abertura do certame para o dia

17/04/2019 às 09:00hs, conforme abaixo:

NO AVISO DE LICITAÇÃO, PREÂMBULO, ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO II

- MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

EXCLUIR:

LICITAÇÃO COM ÍTENS EXCLUSIVOS E COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% (VINTE

E CINCO) POR CENTO PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESA (ME), EMPRESAS

DE PEQUENO PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI)

EXCLUIR: das planilhas do ANEXO I e ANEXO II

COTA EXCLUSIVA

COTA RESERVADA (25%)

COTA PRINCIPAL (75%)

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

INCLUIR: A apresentação da Nota fiscal/DANFE no momento da entrega dos produtos, a

referida nota fiscal deverá conter: quantidade de cada lote entregue (portaria nº 802/98),

prazo de validade, marca do produto, endereço para entrega.

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

ALTERAR:

ITEM 99 – “Esfigmo com estetoscópio aneróide de alta precisão”...

Onde se lê: garantia de calibração por 5 anos

Leia-se: garantia de calibração por 01(um) ano

ITEM 100 – “Esfigmo com estetoscópio aneróide de alta precisão”...

Onde se lê: garantia de calibração por 5 anos

Leia-se: garantia de calibração por 01(um) ano

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

12. DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

12.3 Quanto à capacidade técnica:

ALTERAR:

Onde se lê:

a) CERTIDÃO DE REGULARIDADE expedida pelo Conselho Regional de Farmácia do

Paraná (CRF-PR)

Leia-se:

a) CERTIDÃO DE REGULARIDADE expedida pelo Conselho Regional de Farmácia (CRF)

Onde se lê:

e) Autorização de Funcionamento (ANVISA)

Leia-se:

e) Autorização de Funcionamento (ANVISA) do licitante

INCLUIR:

c) “Declaração que a licitante se compromete a atender as condições mínimas de

transporte, sejam elas: Transportadoras”...

Incluir o texto- Aos itens que não se tratarem de produtos farmacêuticos entende-se que a

qualidade no transporte e armazenamento deve ser a mesma, de acordo com o item, não

importando sua classificação, ênfase em qualidade e não classificação.

SUPRIMIR:

b) Nota fiscal/DANFE deverá conter: quantidade de cada lote entregue (portaria nº 802/98),

prazo de validade, marca do produto, endereço para entrega.

IMPORTANTE: Os demais itens e cláusulas do pregão epigrafado permanecem inalterados.

As licitantes interessadas deverão protocolar seus envelopes devidamente lacrados

impreterivelmente até as 08:45hs horas no Departamento de Protocolo, conforme edital.

Matinhos, 04 de abril de 2019.

Janete de Fátima Schmitz

Pregoeira